como el IPSA, por lo cual el proyecto resulta ser atractivo para nuevos socios o inversionistas,
considerando además el riesgo de cada uno de estos, y que la TIR es superior a la tasa de
descuento relevante en el caso del proyecto �nanciado.

Dado lo anterior, en el análisis no se consideró una posible volatilidad en las variables, es
decir, se pueden generar variaciones tanto positivas como negativas en los costos e ingresos del
proyecto. Dado el análisis realizado para la demanda, es mas complicado generar variaciones
en este punto dado el nivel de certidumbre que posee la estimación, y que será revisado con
mas detalle en el análisis de sensibilidad.

10.8. Análisis de sensibilidad

Con el objetivo de mejorar el análisis �nanciero, se analizaron dos principales variables
que pueden in�uir en la performance econonómica: La tasa de descuento y el precio de los
servicios. Para analizar la sensibilidad del modelo, se tomaron en cuentas estas variables para
el �ujo de caja con �nanciamiento, y en función de los valores de las mismas, se generaron
cuatro distintos escenarios, uno pesimista, uno medio, uno optimista. En las tablas 11.4 y

84

11.5 se muestran los resultados para cada una de las variables respectivamente.

Sensibilidad Precio Pesimista Normal Optimista

Variación -15% 0% +15%

VAN (Tasa 12,19%) $32.391.331 $145.665.001 $258.938.671

TIR 3% 17% 35%

IVAN 5,2 23,5 41,8

PRC Año 10 Año 8 Año 7

Breakeven Año 7 Año 5 Año 4

Tabla 10.5: Resumen de análisis de sensibilidad para el precio de servicios
Fuente: Elaboración propia

Se concluye que el precio es la principal variable a considerar a la hora de analizar el
impacto en los indicadores �nancieros, tan solo un aumento del 15% en los servicios de
consultoría podría mejorar considerablemente los �ujos de la empresa y por consecuente
aumentando la rentabilidad. Una hipótesis que se desprende de esto, y que podría ser
estudiada posteriormente es si el aumento de un 15% en el precio genera una contracción en
la demanda (elasticidad precio-demanda).